АРБИТРАЖНЫЙ СУД СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А63-15163/2019

г. Ставрополь

20 июля 2021 года

Резолютивная часть решения объявлена 08 июля 2021 года

     Решение изготовлено в полном объеме 20 июля 2021 года

 

Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи Жирновой С.Л., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Максютовой Д.Р., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Югинвестсервис», ст-ца Александрийская, ОГРН 

<

***>, к Георгиевскому районному отделу судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю, г. Георгиевск, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю, г. Ставрополь, ОГРН 

<

***>, инспекции Федеральной налоговой службы по городу Георгиевску Ставропольского края, г. Георгиевск, ОГРН 

<

***>, судебному приставу-исполнителю Георгиевского районного отдела судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю ФИО1, г. Георгиевск, ФИО2, ст-ца Александрийская, Александрийскому потребительскому обществу, ст-ца Александрийская,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, инспекция Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Ставрополя, г. Ставрополь, ОГРН 

<

***>, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы  № 14 по Ставропольскому краю, г. Ставрополь, ОГРН 

<

***>,

о признании незаконными и отмене постановлений о взыскании исполнительского сбора,

об обязании Георгиевского РОСП УФССП России по СК возвратить 290 000 рублей, взысканных в качестве исполнительного сбора;

постановление ИП № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018 исполнительный лист № ФЗ 020330067 от 09.10.2017, ФИО2 о взыскании 7500 рублей;

об обязании Георгиевского РОСП УФССП России по СК возвратить» 7 500 рублей, взысканных по непредъявленному исполнительному листу, срок предъявления которого истек, исполнительный лист в материалах отсутствует;

о признании несоответствующими закону по своему содержанию исполнительных производств,

о признании действий (бездействия) должностного лица ФИО1 незаконными,

о признании действий (бездействия) должностного лица ФИО3 незаконными,

о вынесении частного определения в отношении должностных лиц ФИО3, ФИО1,

о признании нарушенным права ООО «Югинвестсервис».

при участии:

от заявителя – генерального директора ООО «Югинвестсервис» ФИО4 лично по паспорту, ФИО5 по доверенности от 12.06.2021 № 8, диплом рег. номер 6929 от 21.02.2005;

от заинтересованных лиц: СПИ ФИО1 по удостоверению ТО № 029560 от 14.01.2021, в отсутствие иных заинтересованных лиц, надлежащим образом извещенных; 

от третьих лиц – представители, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, не явились;

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Югинвестсервис» (далее – общество, должник) обратилось в Арбитражный суд Ставропольского края с заявлением к Георгиевскому районному отделу судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю (далее – Георгиевский РОСП, отдел) о признании недействительными постановлений судебного пристава-исполнителя Георгиевского районного отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю ФИО1:

1) от 12.07.2019 № 26010/19/261680 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 8534/18/26010-ИП от 09.02.2018, требование ИФНС № 26939 от 10.11.2017, решение ИФНС № 552 от 19.01.2018, сумма 362,24 руб.);

 2) от 12.07.2019 № 26010/19/261681 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 8603/18/26010-ИП от 09.02.2018, требование ИФНС № 56538 от 08.11.2017, решение ИФНС № 703 от 17.01.2018, сумма 5972,49 руб.);

 3) от 12.07.2019 № 26010/19/261691 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 51400/18/26010-ИП от 13.07.2018, требование ИФНС № 60348 от  12.04.2018, решение ИФНС № 6555 от 10.05.2018, сумма 2 723,29 руб.);

 4) от 12.07.2019 № 26010/19/261692 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 75505/18/26010-ИП от 05.10.2018, требование ИФНС № 41349 от 15.08.2018, решение ИФНС № 10714 от 11.09.2018, сумма 1 063,11 руб.);

 5) от 12.07.2019 № 26010/19/261693 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 84402/18/26010-ИП от 29.10.2018, требование ИФНС № 41623 от 24.10.2018, решение ИФНС № 11206 от 15.10.2018, сумма 540,27 руб.);

 6) от 12.07.2019 № 26010/19/261674 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 41556/17/26010-ИП от 12.07.2017, требование ИФНС № 430065 от  12.04.2017, решение ИФНС № 15683 от 18.05.2017, сумма 26 621,40 руб.);

 7) от 12.07.2019 № 26010/19/261684 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей, (ИП № 19506/18/26010-ИП от 28.03.18, требование ИФНС № 30811 от 18.12.2017, решение ИФНС № 703 от 17.01.2018, сумма 337,28 руб.);

 8) от 12.07.2019 № 26010/19/261694 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 92517/18/26010-ИП от 23.11.2018, требование ИФНС № 42005 от 10.10.2018, решение ИФНС № 11667 от 06.11.2018, сумма 531,26 руб.);

 9) от 12.07.2019 № 26010/19/261685 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 287410/18/26010-ИП от 25.04.2018, требование ИФНС № 59780 от 16.02.2018, решение ИФНС № 4380 от 27.03.2018, сумма 17 111,80 руб.);

 10) от 12.07.2019 № 26010/19/261676 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 52700/17/26010-ИП от 27.09.2017, требование ИФНС № 44674 от 17.05.2017, решение ИФНС № 12976 от 25.07.2017, сумма 2 193,83 руб.);

11) от 12.07.2019 № 26010/19/261686 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 28762/18/26010-ИП от 25.04.2018, требование ИФНС № 59464 от 13.02.2018, решение ИФНС № 3195 от 12.03.2018, сумма 476,84 руб.);

12) от 12.07.2019 № 26010/19/261677 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 52767/17/26010-ИП от 27.09.2017, требование ИФНС № 44109 от  11.05.2017, решение ИФНС № 17017 от 15.06.2017, сумма 13 048,48 руб., дата погашения 10.04.2018 посредством списания от службы судебных приставов, повторно списание 05.08.2019);

13) от 12.07.2019 № 26010/19/261687 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 36992/18/26010-ИП от 25.04.2018, требование ИФНС № 32815 от 13.03.2018, решение ИФНС № 4327 от 12.04.2018, сумма 649,86 руб.);

14) от 12.07.2019 № 26010/19/261678 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 74979/17/26010-ИП от 24.10.2017, требование ИФНС № 51311 от 07.08.2017, решение ИФНС № 23130 от 29.08.2017, сумма 7571,57 руб.);

15) от  12.07.2019 № 26010/19/261688 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 36997/18/26010-ИП от 21.05.2018, требование ИФНС № 11890 от 20.06.2017, решение ИФНС № 20500 от 20.07.2017, сумма 574,43 руб.);

16) от 12.07.2019 № 26010/19/261698 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 103421/18/26010-ИП от 29.12.2018, требование ИФНС № 42367 от 16.11.2018, решение ИФНС № 12429 от 11.12.2018, сумма 558,90 руб.);

17) от 12.07.2019 № 26010/19/261679 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 90084/17/26010-ИП от 14.12.2017, требование ИФНС № 25104 от 13.09.2017, решение ИФНС № 21114 от 11.08.2017, сумма 653,06 руб.);

18) от 12.07.2019 № 26010/19/261689 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 49272/18/26010-ИП от 02.07.2018, требование ИФНС № 60073 от 21.03.2018, решение ИФНС № 703 от 17.01.2018, сумма 5 842,94 руб.);

19) от 12.07.2019 № 26010/19/261701 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 4437/19/26010-ИП от 16.01.2019, требование ИФНС № 40266 от  14.07.2018, решение ИФНС № 8954 от 10.07.2018, сумма 1 331,66 руб.);

20) от 12.07.2019 № 26010/19/261702 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 13676/19/26010-ИП от 15.02.2019, требование ИФНС № 46011 от 24.12.2018, решение ИФНС № 83 от 21.01.2019, сумма 540,87 руб.);

21) от 12.07.2019 № 26010/19/261703 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 38298/19/26010-ИП от 17.04.2019, требование ИФНС № 16874 от 05.02.2019, решение ИФНС № 4127 от 12.04.2019, сумма 17 930,74 руб.);

22) от 12.07.2019 № 26010/19/261704 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 38343/19/26010-ИП от 17.04.2019, требование ИФНС № 17832 от  19.02.2019, решение ИФНС № 2029 от 24.03.2019, сумма 5 785,38 руб.);

23) от 12.07.2019 № 26010/19/261705 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 54741/19/26010-ИП от 27.05.2019, требование ИФНС № 20543 от 26.03.2019, решение ИФНС № 4756 от 19.04.2019, сумма 168,09 руб.);

24) от 12.07.2019 № 26010/19/261700 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 102821/18/26010-ИП); 

25) от 12.07.2019 № 26010/19/261683 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 10215/18/26010-ИП от 19.02.2018, исполнительный лист № ФС 020330067 от 09.10.2017, ФИО2,  на сумму 7500 руб.);

26) от 12.07.2019 № 26010/19/261695 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 0303472205 от 14.11.2018 на сумму 3 000 руб.);

27) от 12.07.2019 № 26010/19/261706 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 60926/19/26010-ИП от 14.06.2019);

28) от  12.07.2019 № 26010/19/261696 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 98697/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 026724570 от 08.11.2018 на сумму 60 900 руб.);

29) от 12.07.2019 № 26010/19/261697 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 98699/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 020347207 от 14.11.2018  на сумму 6 000 руб.); 

- обязать Георгиевский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю возвратить обществу с ограниченной ответственностью «ЮГИНВЕСТСЕРВИС» 290 000 рублей, взысканных в качестве исполнительного сбора;

- постановление ИП № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 020330067 от 09.10.2017, ФИО2, о взыскании 7 500 руб.).

- обязать Георгиевский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю возвратить обществу с ограниченной ответственностью «ЮГИНВЕСТСЕРВИС» 7 500 рублей, взысканных по непредъявленному исполнительному листу, срок предъявления которого истек, исполнительный лист в материалах отсутствует;

о признании незаконными и отмене постановлений судебного пристава-исполнителя Георгиевского районного отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю ФИО1:

постановления № 84080/19/26010-ИП от 15.07.2019;

постановления № 84082/19/26010-ИП от 15.07.2019;

постановления от 15.07.2019 без номера на сумму 451 403,58 рублей;

о признании не соответствующими закону по своему содержанию следующих ИП: 

- исполнительное производство № 57767/17/26010-СД;

- ИП 10215/18/26010-ИП (7101288657257) от 19.02.2018;

- ИП 8534/18/26010-ИП (7101288043800) от 09.02.2018;

- ИП 8603/18/26010-ИП (7101288044130) от 09.02.2018;

- ИП 19506/18/26010-ИП (7101291106935) от 28.03.2018;

- ИП 28741/18/26010-ИП (7101293506866) от 25.04.2018;

- ИП 28762/18/26010-ИП (7101293506910) от 25.04.2018;

- ИП 84080/19/26010-ИП (7101326140169) от 15.07.2019;

- ИП 84082/19/26010-ИП (7101326140174) от 15.07.2019;

- ИП 41556/17/26010-ИП (7101247226566) от 12.07.2019;

- ИП 52700/17/26010-ИП (7101277305638) от 27.09.2017;

- ИП 52767/17/26010-ИП (7101277306011) от 27.09.2017;

- ИП 74979/17/26010-ИП (7101279086416) от 24.10.2017;

- ИП 90084/17/26010-ИП (7101283541997) от 14.12.2017;

- ИП 36992/18/26010-ИП (7101295649538) от 21.05.2018;

- ИП 36997/18/26010-ИП (7101295649548) от 21.05.2018;

- ИП 49272/18/26010-ИП (7101295649548) от 02.07.2018;

- ИП 51400/18/26010-ИП (7101300279132) от 13.07.2018;

- ИП 4437/19/26010-ИП (7101313301354) от 16.01.2019;

- ИП 13676/19/26010-ИП (7101314933804) от 15.02.2019;

- ИП 75505/18/26010-ИП (7101306712271) от 05.10.2018;

- ИП 38298/19/26010-ИП (7101318780499) от 17.04.2019;

- ИП 38343/19/26010-ИП (7101318780669) от 17.04.2019;

- ИП 54741/19/26010-ИП (7101321252084) от 27.05.2019;

- ИП 84402/18/26010-ИП (7101308183839) от 29.10.2018;

- ИП 92517/18/26010-ИП (7101309817329) от 23.11.2018;

- ИП 98678/18/26010-ИП (7101311055913) от 14.12.2018;

- ИП 98697/18/26010-ИП (7101311063884) от 14.12.2018;

- ИП 98699/18/26010-ИП (7101311064708) от 14.12.2018;

- ИП 103421/18/26010-ИП (7101312460296) от 29.12.2018;

о признании действия (бездействия) должностного лица ФИО1 незаконным;

о признании действия (бездействия) должностного лица ФИО3 незаконным;

о вынесении частного определения в отношении должностных лиц ФИО3, ФИО1;

о признании нарушенным права ООО «Югинвестсервис» (уточненные требования, принятые к рассмотрению определением суда от 09.04.2021).

Определением от 13.12.2019 суд привлек к участию в деле в качестве заинтересованных лиц Управление Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю (далее – УФССП России по СК, управление), инспекцию Федеральной налоговой службы по городу Георгиевску Ставропольского края (далее – ИФНС России по г. Георгиевску), судебного пристава-исполнителя Георгиевского районного отдела судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю ФИО1 (далее – судебный пристав-исполнитель).

Определением суда от 20.01.2020 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена инспекция Федеральной налоговой службы по Ленинскому району города Ставрополя (далее – ИФНС по Ленинскому р-ну г. Ставрополя).

Определением суда от 04.02.2020 производство по делу приостанавливалось в связи с подачей жалобы в Конституционный суд Российской Федерации.

В соответствии со статьей 18 АПК РФ дело № А63-15163/2019 определением от 03.07.2020 передано на рассмотрение судье Жирновой С.Л.

Определением от 03.07.2020 арбитражный суд возобновил производство по настоящему делу. 

Определениями от 03.12.2020 суд привлек к участию в деле в качестве заинтересованных лиц ФИО2, Александрийское потребительское общество, привлек к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 14 по Ставропольскому краю (далее – МРИФНС России № 14 по СК).

Представитель заявителя, судебный пристав-исполнитель ФИО1 в судебном заседании дали устные пояснения по существу спора, представили дополнительные доказательства.

Иные лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, не явились, ходатайства об отложении или проведении судебного заседания в их отсутствие суду не представили.

В силу положений статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, по имеющимся письменным доказательствам.

Заявление мотивировано тем, что судебный пристав-исполнитель ФИО1, превышая должностные полномочия, вынесла 29 постановлений о взыскании с общества исполнительского сбора по уже исполненным обязательствам, а 15.07.2019 вынесла постановление по несуществующим обязательствам на сумму 451 403,58 рубля. 

19 июля 2019 года по средствам почтовой связи судебный пристав-исполнитель ФИО1 направила в адрес общества 31 постановление (поступило обществу 24.07.2019), при этом постановление на сумму 451 403,58 рубля среди них отсутствовало.

Все выносимые судебным приставом-исполнителем ФИО1 не соответствуют Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральному закону от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – Закон об исполнительном производстве, Закон № 229-ФЗ), Федеральному закону от 21.07.1997 № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации», Уголовному кодексу Российской Федерации.

Представители общества в судебном заседании поддержали уточненные заявленные требования, просили их удовлетворить в полном объеме.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 поддержала позицию, изложенную в  отзыве на заявление.

В судебном заседании 08.07.2021 судебный пристав-исполнитель ФИО1 пояснила, что в соответствии с нормами Закона об исполнительном производстве если в рамках исполнительного производства взыскана только сумма основного долга, то такое исполнительное производство оканчивается, а по неосновной задолженности возбуждается новое исполнительное производство. В рассматриваемом случае такими исполнительными производствами являются исполнительные производства, возбужденные постановлением № 84080/19/26010-ИП от 15.07.2019 и постановлением № 84082/19/26010-ИП от 15.07.2019, предметом которых является исполнительский сбор (по 10 000 руб. каждое).

По всем исполнительским сборам возврат денежных средств судебным приставом не производился.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 просила отказать в удовлетворении заявленных требований в полном объеме.

УФССП России по СК в отзывах возражало против удовлетворения заявленных требований, считает их ничем не мотивированными.

Из отзыва следует, что на исполнении в Георгиевском РОСП находились 28 исполнительных производств, возбужденных в отношении ООО «Югинвестсервис», которые объединены в сводное исполнительное производство № 52767/17/26010-СД на общую сумму 194 922,56 рубля.

Постановления о возбуждении по исполнительным производствам № 38298/19/26010, № 38343/19/26010, № 4437/19/26010 направлены заказной корреспонденцией, о чем свидетельствуют реестры исходящей корреспонденции.

Постановления о возбуждении по исполнительным производствам № 41556/17/26010, № 52700/17/26010, № 52767/17/26010, № 74949/17/26010, № 90084/17/26010, № 8534/18/26010, № 8603/18/26010, № 19506/18/26010, № 28741/18/26010, № 28762/18/26010, № 10215/18/26010 получены нарочно под подпись представителем общества по доверенности ФИО5 26.04.2018.

Постановления о возбуждении исполнительных производств № 36992/18/26010, № 36997/18/26010 получены нарочно директором общества ФИО4 08.06.2018.

При наличии документов, подтверждающих ознакомление с постановлениями о возбуждении исполнительных производств требования исполнительных документов добровольно должником не исполнены.

12 июля 2019 года судебным приставом-исполнителем ФИО1 установлено, что требования исполнительных документов обществом не исполнены,  в связи с чем ею вынесены оспариваемые постановления о взыскании исполнительского сбора на общую сумму 290 000 рублей. Постановления о взыскании исполнительского сбора в отношении ООО «Югинвестсервис» направлены заказной корреспонденцией.

По результатам полученного ответа на запрос и внесении в АИС уведомлений, полученных из налогового органа о частичном погашении обществом задолженности, судебным приставом-исполнителем 15.07.2019 в рамках сводного исполнительного производства вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника на общую сумму 451 403,58 рубля, из них 161 403,58 рубля - сумма основного долга, 290 000 рублей - сумма исполнительского сбора.

В связи с проведением проверки, проводимой ОМВД «Георгиевский» и следственным комитетом по г. Георгиевску по заявлению директора общества ФИО4, постановления о распределении денежных средств вынесены судебным приставом-исполнителем лишь 26.07.2019. В период с 18.07.2019 по 26.07.2019 из налогового органа поступили уточнения о частичном погашении задолженности, которые внесены в АИС ФССП. В связи с этим при вынесении постановлений о распределении денежных средств 58 117,41 рубля возвращены должнику платежным поручением от 01.08.2019 № 401011.

По состоянию на 18.11.2019 исполнительные производства в отношении ООО «Югинвестсервис» окончены на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона № 229-ФЗ.

Управление, полагая, что обстоятельства настоящего дела свидетельствуют об отсутствии нарушений действующего законодательства со стороны судебного пристава-исполнителя и об отсутствии факта нарушения экономических интересов заявителя, просило отказать в удовлетворении заявленных требований в полном объеме.

Отдел в отзыве и дополнении к нему поддержал позицию УФССП России по СК, указал, что с заявленными требованиями не согласен и считает их не подлежащими удовлетворению.

Отметил, что согласно полученному ответу на запрос из ИФНС по Ленинскому району г. Ставрополя от 21.09.2020 задолженность по налоговым платежам погашена либо путем инкассового поручения налогового органа, либо путем взыскания службой судебных приставов. И в том, и в другом случае задолженность в добровольном порядке должником не погашалась.

Исполнительные производства в отношении ООО «Югинвестсервис» объединены в сводное исполнительное производство № 52767/17/26010-СД. Далее судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся на счетах должника. Все взысканные с должника денежные средства перечислены в бюджет Российской Федерации.

Судебным приставом-исполнителем осуществлялись меры принудительного исполнения в соответствии с действующим законодательством, названные действия соответствуют закону или нормативным правовым актам, которые не повлекли нарушение каких-либо прав и законных интересов сторон исполнительного производства и осуществлены только в целях принудительного исполнения требования исполнительных документов.

Отдел просил отказать в удовлетворении заявленных требований в полном объеме.

ИФНС России по СК Ленинскому р-ну г. Ставрополя мотивированный отзыв суду не представила, при этом в письменных объяснениях указала, что в связи с неуплатой налогоплательщиком – ООО «Югинвестсервис» сумм начислений по налогам, пеням, штрафам, процентам инспекцией были сформированы и направлены в адрес общества требования. 

В связи с неисполнением обществом требований ИФНС России по СК Ленинскому р-ну г. Ставрополя об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов специализированным отделом инспекции приняты решения и постановления о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика. 

Постановления о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика направлены в адрес Георгиевского РОСП для исполнения в соответствии с Законом № 229-ФЗ, на их основании возбуждены соответствующие исполнительные производства.

ИФНС России по г. Георгиевску мотивированный отзыв суду не представила, при этом в письменных объяснениях указала, что в связи с наличием задолженности по уплате налогов и пени у ООО «Югинвестсервис» в период 2017-19 гг. ИФНС России по г. Георгиевску в отношении налогоплательщика применены меры принудительного взыскания задолженности (направление требования на основании статьи 70 Налогового кодекса Российской Федерации(далее – НК РФ)). В связи с отсутствием оплаты по требования и на основании статей 46, 47 НК РФ ИФНС России по Ленинскому району г. Ставрополя (специализированный отдел) приняты решения о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка), вынесены постановления о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка) в пределах сумм, указанных в требовании которые направлены в адрес Георгиевского РОСП для исполнения в соответствии с Законом об исполнительном производстве.

МРИФНС России № 14 по СК мотивированный отзыв суду не представила, при этом в письменных объяснениях поддержала позицию ИФНС России по СК Ленинскому р-ну г. Ставрополя и ИФНС России по г. Георгиевску.

Александрийское потребительское общество в отзыве указало, что 15.07.2019 судебным приставом-исполнителем ФИО1 произведен зачет встречных обязательств по исполнительным производствам: № 60926/19/26010-ИП о взыскании с ООО «Югинвестсервис» в пользу Александрийского потребительского общества 6 000 рублей в счет уплаты государственной пошлины по делу № А63-13097/2018; № 102821/18/26010-ИП о взыскании с ООО «Югинвестсервис» в пользу Александрийского потребительского общества 6 000 рублей в счет уплаты государственной пошлины по делу № А63-6558/2018; № 81117/19/26010-ИП о взыскании с Александрийского потребительского общества  в пользу ООО «Югинвестсервис» 2 690 000 рублей, уплаченных ООО «Югинвестсервис» по договору купли-продажи от 15.12.2015 по делу № А63-25505/2018. Разница между исполнительными требованиями была перечислена Александрийским потребительским обществом на счет Георгиевского РОСП 11.07.2019 по платежному поручению № 90.

Исполнительное производство № 60904/19/26010-ИП по исполнительному листу серии ФС № 031511678 окончено 20.11.2019 в связи с выполнением  требований исполнительного документа в полном объеме (ООО «Югинвестсервис» вернуло Александрийскому потребительскому обществу по акту приема-передачи имущества, указанного в исполнительном документе).

Иные лица, участвующие в деле, мотивированные отзывы на заявление суду не представили.

Выслушав пояснения представителей заявителя, судебного пристава-исполнителя ФИО1, исследовав материалы дела, суд считает требования общества подлежащими удовлетворению в части по следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что в связи с неуплатой налогоплательщиком – ООО «Югинвестсервис» сумм начислений по налогам, пеням, штрафам, процентам в соответствии со статьей 70 НК РФ ИФНС России по г. Георгиевску были сформированы и направлены в адрес ООО «Югинвестсервис» следующие требования: № 43065 от 12.04.2017 на сумму 38 542,74 руб. со сроком уплаты 03.05.2017; № 44109 от 11.05.2017 на сумму 13 048,48 руб. со сроком уплаты 31.05.2017; № 44674 от 17.05.2017 на сумму 4 855 руб. со сроком уплаты 06.06.2017; № 16413 от 30.06.2017 на сумму 5,06 руб. со сроком уплаты 20.07.2017; № 19922 от 19.07.2017 на сумму 409,91 руб. со сроком уплаты 08.08.2017; № 51311 от 07.08.2017 на сумму 7 161,66 руб. со сроком уплаты 25.08.2017; № 20471 от 07.09.2017 на сумму 281,90 руб. со сроком уплаты 27.09.2017; № 25104 от 13.09.2017 на сумму 371,16 руб. со сроком уплаты 03.10.2017; № 56538 от 08.11.2017 на сумму 5 972,49 руб. со сроком уплаты 28.11.2017; № 26939 от 10.11.2017 на сумму 362,24 руб. со сроком уплаты 30.11.2017; № 30811 от 18.12.2017 на сумму 337,28 руб. со сроком уплаты 15.01.2018; № 59464 от 13.02.2018 на сумму 2 094,84 руб. со сроком уплаты 06.03.2018, № 59780 от 16.02.2018 на сумму 17 111.80 руб. со сроком уплаты 12.03.2018, № 32815 от 13.03.2018 на сумму 649,86 руб. со сроком уплаты 02.04.2018, № 11890 от 20.06.2017 на сумму 11 890 руб. со сроком уплаты 10.07.2017, № 5228 от 14.03.2018 на сумму 185,80 руб. со сроком уплаты 03.04.2018, № 33568 от 19.03.2018 на сумму 87,39 руб. со сроком уплаты 06.04.2018, № 36500 от 27.03.2018 на сумму 147,75 руб. со сроком уплаты 16.04.2018, № 60073 от 21.03.2018 на сумму 5 422 руб. со сроком уплаты 10.04.2018, № 60348 от 12.04.2018 на сумму 2 723,29 руб. со сроком уплаты 04.05.2018, № 41349 от 15.08.2018 на сумму 1 063,11 руб. со сроком уплаты 04.09.2018, № 41623 от 21.09.2018 на сумму 540,27 руб. со сроком уплаты 11.10.2018, № 42005 от 10.10.2018 на сумму 531,26 руб. со сроком уплаты 30.10.2018, № 42367 от 16.11.2018 на сумму 558,90 руб. со сроком уплаты 06.12.2018, № 40266 от 14.06.2018 на сумму 1 331,66 руб. со сроком уплаты 04.07.2018, № 46011 от 21.12.2018 на сумму 540, 87 руб. со сроком уплаты 18.01.2019, № 1232 от 24.01.2019 на сумму 360,58 руб. со сроком уплаты 18.02.2019, № 17832 от 18.02.2019 на сумму 5 424,80 руб. со сроком уплаты 13.03.2019, № 16874 от 05.02.2019 на сумму 17 664,61 руб. со сроком уплаты 28.02.2019, № 19540 от 06.03.2019 на сумму 266,13 руб. со сроком уплаты 29.03.2019, № 20543 от 26.03.2019 на сумму 168,09 руб. со сроком уплаты 18.04.2019.

В соответствии со статьей 47 НК РФ специализированным отделом ИФНС России по Ленинскому району г. Ставрополя в связи с неисполнением налогоплательщиком требований ИФНС России по г. Георгиевску об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов приняты следующие решения и постановления о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика: № 26250011806 от 06.07.2017 на сумму 26 621,40 руб., постановление № 26250011856 от 06.07.2017 на сумму 26 621,40 руб.; № 26250011933 от 14.07.2017 на сумму 13 048,48руб., постановление № 26250011978 от 14.07.2017 на сумму 13 048,48 руб.; № 26250012976 от 25.07.2017 на сумму 2 193,83 руб., постановление № 26250013029 от 25.07.2017 на сумму 2 193,83 руб.; № 26250014653 от 31.08.2017 на сумму 5,06 руб., постановление № 26250014752 от 31.08.2017 на сумму 5,06 руб.; № 26250016450 от 12.10.2017 на сумму 7 571,57руб., постановление № 26250016546 от 12.10.2017 на сумму 7 571,57руб.; № 26250017861 от 23.11.2017 на сумму 653,06 руб., постановление № 26250017969 от 23.11.2017 на сумму 653,06 руб.; № 26250000491 от 18.01.2018 на сумму 5 972,49 руб., постановление № 26250000493 от 18.01.2018 на сумму 5 972,49 руб.; № 26250000552 от 19.01.2018 на сумму 362,24 руб., постановление № 26250000545 от 19.01.2018 на сумму 362,24 руб.; № 26250001911 от 28.02.2018 на сумму 337,28 руб., постановление № 26250001911 от 28.02.2018 на сумму 337,28 руб.; № 26250002709 от 12.04.2018 на сумму 476,84 руб., постановление № 26250002705 от 12.04.2018 на сумму 476,84 руб.; № 26250002784 от 16.04.2018 на сумму 17 111,80 руб., постановление № 26250002785 от 16.04.2018 на сумму 17 111,80 руб.; № 26250004034 от 15.05.2018 на сумму 649,86 руб., постановление № 26250004039 от 15.05.2018 на сумму 649,86 руб.; № 26250004164 от 16.05.2018 на сумму 574,43 руб., постановление № 26250004169 от 16.05.2018 на сумму 574,43 руб.; № 26250004449 от 29.05.2018 на сумму 5 842,94руб., постановление № 26250004454 от 29.05.2018 на сумму 5 842,94руб.; № 26250004910 от 03.07.2018 на сумму 2 723,29 руб., постановление № 26250004915 от 03.07.2018 на сумму 2 723,29 руб.; № 26250007421 от 24.09.2018 на сумму 1 063,11 руб., постановление № 26250007412 от 24.09.2018 на сумму 1 063,11руб.; № 26250007650 от 24.10.2018 на сумму 540,27 руб., постановление № 26250007639 от 24.10.2018 на сумму 540,27 руб.; № 26250007836 от 19.11.2018 на сумму 531,26 руб., постановление № 26250007826 от 19.11.2018 на сумму 531,26 руб.; № 26250008234 от 21.12.2018 на сумму 558,90 руб., постановление № 26250008. от 21.12.2018 на сумму 558,90 руб.; № 379 от 15.01.2019 на сумму 1 331,66 руб., постановление № 477 от 15.01.2019 на сумму 1 331,66 руб.; № 855 от 28.01.2019 на сумму 540,87 руб., постановление № 1035 от 28.01.2019 на сумму 540,87руб.; № 262504509 от 01.04.2019 на сумму 5 785,38 руб., постановление № 262503982 от 02.04.2019 на сумму 5 785,38 руб.; № 262506922 от 10.04.2019 на сумму 17 930,74 руб., постановление № 262506219 от 12.04.2019 на сумму 17 930,74 руб.; № 262508245 от 24.04.2019 на сумму 168,09 руб., постановление № 262507551 от 24.04.2019 на сумму 168,09 руб.

Постановления о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика направлены в адрес Георгиевского РОСП для исполнения в соответствии с Законом об исполнительном производстве с учетом особенностей, предусмотренных статьей 47 НК РФ.

Исполнительное производство № 8534/18/26010 от 09.02.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 362,24 руб. (т. 6, л.д. 90-92, т.15, л.д. 4-6). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена лично представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлено. 

Исполнительное производство № 8534/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 156).

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261680 (т. 6, л.д. 93-94). Постановление направлено должнику посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 6, л.д. 95-96). 

Взысканные денежные средства перечислены взыскателю платежным поручением от 01.08.2019 № 394975 (362,24 руб.) и возвращены должнику платежным поручением от 12.08.2019 № 547927 (362,24 руб.).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395962.

06 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.6, л.д. 97).

Исполнительное производство № 8603/18/26010 от 09.02.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 5 972,49 руб. (т. 9, л.д. 50-53). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена лично представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлено. 

Исполнительное производство № 8603/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 153).

В соответствии с соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 70,17 руб., 15,26 руб., 61,91 руб. (т. 9, л.д. 60-62). В связи с некорректностью поступившего документа (отсутствие уточненной суммы по исполнительному документу) указанное сообщение не учтено. 

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261681 (т. 9, л.д. 11-12). Постановление направлено должнику посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 9, л.д. 13). 

12 июля 2019 года в адрес отдела поступило уведомление ФНС об уточнении суммы по исполнительному документу (т.9, л.д. 63). Согласно указанному уведомлению остаток задолженности на 12.07.2019 составлял 4 911,92 руб. 

23.07.2019 в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 17,10 руб. (т.9, л.д. 64). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 4 894,82 руб. 

15 июля 2019 года в рамках сводного исполнительного производства вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся на счетах в банке (т.9, л.д. 55-59). 

Взысканные денежные средства перечислены взыскателю платежными поручениями от 01.08.2019 № 394960 (31,50 руб.), от 01.08.2019 № 394970 (4 855 руб.), от 01.08.2019 № 394966 (2,98 руб.) (т.9, л.д. 70-72). 

Сумма взысканного исполнительского сбора в размере 10 000 руб. перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395961 от (т.9, л.д. 73). 

Постановлением от 06.08.2019 данное исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона № 229-ФЗ (т.9, л.д. 74).

Исполнительное производство № 51400/18/26010 от 13.07.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 2 723,29 руб. (т. 9, л.д. 78-80). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений от 16.07.2018№ 657)  (т. 9, л.д. 81-86). 

Исполнительное производство № 51400/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД. 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены. 

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261691  (т.9, л.д. 87-88). Постановление направлено должнику посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 9, л.д. 89). 

15 июля 2019 года в рамках сводного исполнительного производства вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся на счетах в банке (т.9, л.д. 55-59).

19 июля 2019 года в соответствии с соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 2 723,29 руб. (т.9, л.д. 90). Уточненная сумма по исполнительному документу составляла 0 руб., в связи с чем излишне взысканная сумма в размере 2 723,29 руб. возвращена должнику платежным поручением от 21.08.2019 № 677315 (т.9, л.д. 93). 

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 21.08.2019 № 677315 (т.9, л.д. 94).

14 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.9, л.д. 95).

Исполнительное производство № 75505/18/26010 от 05.10.2018 возбуждено на  основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 1 063,11 руб. (т.9, л.д. 98). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена     должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений от 08.10.2018 № 465) (т.9, л.д. 101). 

Исполнительное производство № 75505/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю  должником  не  предоставлены.   

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261692 (т.9, л.д. 102-103). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 9, л.д. 104).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 1 063,11 руб. (т.9, л.д. 105). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб., в связи с чем излишне взысканная сумма в размере 1 063,11 руб. возвращена должнику платежным поручением от 17.09.2019 № 155333 (т.9, л.д. 106). 

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395974 (т.9, л.д. 107).

14 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.9, л.д.108).

Исполнительное производство № 84402/18/26010 от 29.10.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 540,27 руб. (т.9, л.д. 111-113).  Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 285 от 30.10.2018) (т.9, л.д. 114). 

Исполнительное производство № 84402/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлен.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261693 т.9, л.д. 115-116). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 9, л.д. 117).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного   исполнительного   документа   поступило   сообщение   органа,   выдавшего на сумму 540,27 руб. (т.9, л.д. 118). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб., в связи с чем излишне взысканная сумма в размере 540,27 руб. возвращена должнику платежным поручением от 17.09.2019 № 155322 (т.9, л.д. 119). 

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395947 (т.9, л.д. 120). 

14 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 ФЗ Закона об исполнительном производстве (т.9, л.д. 121).

Исполнительное производство № 41556/17/26010 от 12.07.2017 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 26 621,40 руб. (т.9, л.д.124-126). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью. 

Исполнительное производство № 41556/17/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД. 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены. 

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261674 (т. 9, л.д. 130). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 9, л.д. 132).

09 января 2018 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 6 000 руб. (т.9, л.д. 127). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 20 621,40 руб.

 25 апреля 2018 года, 27 мая 2018 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступили сообщения органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 3000 руб. и 3000 руб. (т.9, л.д.128, 129). В связи с некорректностью поступившего документа (отсутствие уточненной суммы по исполнительному документу) указанное сообщение не учтено. 

12 июля 2019 года в адрес отдела поступило уведомление ФНС об уточнении суммы по исполнительному документу, согласно которому остаток задолженности на 12.07.2019 составлял 20 621,40 руб. (т.9, л.д. 134).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 14 621,40 руб. (т.9, л.д. 133). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб., в связи с чем излишне взысканная сумма возвращена должнику платежным поручением от 01.08.2019 № 401011 (58 117,41 руб.) (т.9, л.д.135). 

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395967 (т.9, л.д. 136).

06 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.9, л.д.137).

Исполнительное производство № 19506/18/26010 от 28.03.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 337,28 руб. (т.9, л.д.140-142). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена 26.04.2018. представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5, что подтверждается его подписью.

Исполнительное производство № 19506/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 147).

28 июня 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 79,54 руб., 257,74 руб. (т.9, л.д.143, 144). 

12 июля 2019 года посредством Почты России в адрес Отдела поступило уведомление ФНС об уточнении суммы по исполнительному документу (т.9, л.д. 145). Согласно указанному уведомлению остаток задолженности на 12.07.2019 составлял 257,74 руб. Указанное уведомление учтено. 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261684 (т. 9, л.д. 146). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 9, л.д. 148).

 23 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 82,46 руб. (т.9, л.д. 149). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 175,28 руб.

Указанные денежные средства перечислены взыскателю платежным поручением от 01.08.2019 № 394979 (175,28 руб.).

Платежным поручением от 12.08.2019 № 547925 должнику возвращено 337,28 руб. 

Сумма взысканного исполнительского сбора в размере 10 000 руб. перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395940 (т. 9, л.д. 150).

 06 августа 2019 года данное исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т. 10, л.д. 1).

Исполнительное производство № 92517/18/26010 от 23.11.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 531,26 руб. (т.10, л.д. 4-6). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (реестр почтовой отправки № 554 от 26.11.2018) (т.10, л.д.7). 

Исполнительное производство № 92517/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261694 (т. 10, л.д. 8-9). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 10).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 531,26 руб. (т.10, л.д. 11). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб., в связи с чем излишне взысканная сумма возвращена должнику платежное поручение от 17.09.2019 № 155320 (531,26 руб.) (т.10, л.д. 12).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395948 (т.10, л.д. 13). 

14 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (т.10, л.д. 14).

Исполнительное производство № 28741/18/26010 от 25.04.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 17 111,80 руб. (т.10, л.д. 17-19). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью. 

Исполнительное производство № 28741/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д.144).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261685 (т.10, л.д.20-21).

Постановление направлено должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 22).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 49,45 руб (т. 10, л.д. 23). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 17 062,35 руб. Взысканные денежные средства перечислены взыскателю платежными поручениями от 01.08.2019 № 394962 (796,35 руб.), от 01.08.2019 № 394984 (16 266 руб.) (т.10, л.д. 24,25). 

Платежным поручением от 12.08.2019 № 547919 должнику возвращено 6 814,23 руб.

Сумма взысканного исполнительского сбора в размере 10 000 руб. перечислена в бюджет платежными поручениями от 01.08.2019 № 395941 (т.10, л.д. 26). 

06 августа 2019 года данное исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д.27).

Исполнительное производство № 52700/17/26010 от 27.09.2017 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 2 193,83 руб. (т.10, л.д. 30-32). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью. 

Исполнительное производство № 52700/17/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261676  (т.10, л.д. 33-34). 

Постановление направлено должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 35).

23 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 2 193,83 руб. (т.10, л.д. 36).Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб., в связи с чем излишне взысканная сумма возвращена должнику платежным поручением от 21.08.2019 № 677319 (2 193,83 руб.) (т.10, л.д. 37).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395966 (т.10, л.д. 38).

14 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д. 39).

Исполнительное производство № 28762/18/26010 от 25.04.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 476,84 руб. (т.10, л.д. 42-44). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью. 

Исполнительное производство № 28762/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17,л.д. 141).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

27 июня 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 327,19 руб. (т.10, л.д. 45). В связи с некорректностью поступившего документа (отсутствие уточненной суммы по исполнительному документу) указанное сообщение не учтено. 

12 июля 2019 в адрес отдела поступило уведомление ФНС об уточнении суммы по исполнительному документу (т.10, л.д. 46). Согласно указанному уведомлению остаток задолженности на 12.07.2019 составлял 327,19 руб. Указанное уведомление учтено.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261686 (т.10, л.д. 47-48). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 49).

23 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 168,13 руб. (т.10, л.д. 56). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 159,06 руб. Указанные денежные средства перечислены взыскателю платежным поручением от 01.08.2019 № 394981.

Сумма взысканного исполнительского сбора в размере 10 000 руб. перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395942 (т. 10, л.д. 51).

06 августа 2019 года данное исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д.52).

Исполнительное производство № 52767/17/26010 от 29.07.2017 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 13 048,48 руб. (т. 10, л.д. 55-57). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью. 

Исполнительное производство № 52767/17/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

11 марта 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 12 998,31 руб. (т.10, л.д. 58). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 50,17 руб. 

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261677 (т.10, л.д. 59-60). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 61).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 50,17 руб. (т.10, л.д.62). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб.

 Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395965 (т.10, л.д. 63).

14 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (т.10,л.д. 64).

Исполнительное производство № 36992/18/26010 от 21.05.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 649,86 руб. (т. 10, л.д. 67-69). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена директором ООО «Югинвестсервис» ФИО4 08.06.2018, что подтверждается ее подписью. 

Исполнительное производство № 36992/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 138). 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261687 (т.10, л.д. 70-71). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 72).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 649,86 руб. (т.10, л.д. 73). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб. 

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395943 (т.10, л.д. 74).

22 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д.75).

Исполнительное производство № 74979/17/26010 от 24.10.2017 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 7 571,57 руб. (т.10, л.д. 78-80). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью. 

Исполнительное производство № 74979/17/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД.

09 января 2018 года в соответствии с Соглашением «О порядке Л взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 2 105,90 руб. (т.10, л.д. 81). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 5 465,67 руб.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261678 (т.10, л.д. 82-83).

12 июля 2019 года вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора. Постановление направлено должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 84).

23 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 4 884,46 руб. (т.10, л.д.85). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 581,21 руб. Взысканные денежные средства перечислены взыскателю платежными поручениями от 01.08.2019 № 394969 (575,83 руб.), от 01.08.2019 № 394958 (5,38 руб.) (т.10, л.д.87).

Сумма взысканного исполнительского сбора в размере 10 000 руб. перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395964 (т.10, л.д.88).

06 августа 2019 года данное исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д. 89).

Исполнительное производство № 36997/18/26010 от 21.05.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 574,43 руб. (т.10, л.д. 92-94). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена директором ООО «Югинвестсервис» ФИО4 08.06.2018, что подтверждается ее подписью.

Исполнительное производство № 36997/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 135).

 Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261688 (т.10, л.д. 95-96). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 97).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 574,43 руб. (т.10, л.д. 98). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб. Излишне взысканная сумма возвращена должнику платежным поручением от 21.08.2019 № 677317 (574,43 руб.) (т.10, л.д. 100).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395944 (т.10, л.д.99). 

22 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д. 101).

Исполнительное производство № 103421/18/26010 от 29.12.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 558,90 руб. (т.10, л.д. 104-106). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних постовых отправлений № 7 от 10.01.2019) (т.10, л.д. 107). 

Исполнительное производство № 103421/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД.

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261698 (т.10, л.д. 108-109). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 110).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением - «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 558,90 руб. (т.10, л.д.111). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб. Излишне взысканная сумма возвращена должнику платежным поручением от 17.09.2019 № 155318 (558,90 руб.) (т.10, л.д. 113).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395952 (т.10, л.д.112).

20 сентября 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д.114).

Исполнительное производство № 90084/17/26010 от 14.12.2017 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 653,06 руб. (т.10, л.д.117-119). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью. 

Исполнительное производство № 90084/18/26010 присоединено к сводному   исполнительному    производству    № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 159). 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261679 (т. 10, л.д. 120-121). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 122).

12 июля 2019 года в адрес отдела поступило уведомление ФНС об уточнении суммы по исполнительному документу (т.10, л.д.123). Согласно указанному уведомлению остаток задолженности на 12.07.2019 составлял 460,82 руб. Указанное уведомление учтено. 

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 175,28 руб. (т.10, л.д.124). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 285,54 руб. Взысканные с должника денежные средства перечислены взыскателю платежные поручения от 01.08.2019 № 394967 (1,06 руб.), от 01.08.2019 № 394976 (273,98 руб.), от 01.08.2019 № 394972 (1,86 руб.), от 01.08.2019 № 394959 (8,64 руб.), от 29.03.2018 № 421249 (653,06 руб.) (т.10, л.д. 125-129).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395963 (т.10, л.д. 130).

06 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д.131).

Исполнительное производство № 49272/18/26010 от 02.07.2018 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 5 842,94 руб. (т.10, л.д. 134-136). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений от 05.07.2018 № 314).

Исполнительное производство № 49272/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 132).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261689 (т.10, л.д. 138-139). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 10, л.д. 140).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 5 842,94 руб. (т.10, л.д. 141).Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб. Излишне взысканная сумма возвращена должнику платежными поручениями от 21.08.2019 № 677316  (5 842,94 руб.), от 21.08.2019 № 677320 (3 108,03 руб.), от 21.08.2019 № 677275 (2 734,91 руб.) (т.10, л.д. 143-145).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395945 (т.10, л.д. 142).

22 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.10, л.д.146).

Исполнительное производство № 4437/19/26010-ИП от 16.01.2019 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 1 331,66 руб. (т.11, л.д.1-3). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 42 от 17.01.2019). 

Исполнительное производство № 4437/19/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 111).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261701 (т.11, л.д. 13-14). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11 л.д. 15).

Взысканные с должника денежные средства перечислены взыскателю платежными поручениями от 01.08.2019 № 394982 (376,09 руб.), от 01.08.2019 № 394977 (270,29 руб.), от 01.08.2019 № 394963 (559,28 руб.), от 01.08.2019 № 394974 (126 руб.) (т.11, л.д.16-20).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395953 (т.11, л.д.20).

06 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.11, л.д.21).

Исполнительное производство № 13676/19/26010-ИП от 15.02.2019 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 540,87 руб. (т.24, л.д. 24-26). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отпралений от 15.02.2019 № 53).

Исполнительное производство № 13676/19/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 109). 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261702 (т.11, л.д. 28-29). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 30).

Взысканные с должника денежные средства перечислены взыскателю платежными поручениями от 01.08.2019 № 394980 (125,69 руб.), от 01.08.2019 № 394964 (243,99 руб.), от 01.08.2019 № 394978 (171,19 руб.) (т.11, л.д.31-33).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395954 (т.11, л.д. 34).

06 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.11, л.д. 35).

Исполнительное производство № 38298/19/26010-ИП от 15.04.2019 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 17 930,74 руб. (т.11, л.д. 38-40). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 511 от 18.04.2019). 

Исполнительное производство № 38298/19/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 107).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261703 (т. 11, л.д. 47-48). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 49).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 17 605,69 руб. (т.11, л.д.50). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 325,05 руб. Взысканные с должника денежные средства перечислены взыскателю платежным поручением от 01.08.2019 № 394961 (325,05 руб.) (т.11, л.д. 51).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395955 (т.10, л.д.52).

06 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.11, л.д. 53).

Исполнительное производство № 38343/19/26010-ИП от 17.04.2019 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму 5 785,38 руб. (т.11,л.д. 56-58). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 509 от 18.04.2019).

Исполнительное производство № 38343/19/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 105).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261704 (т. 11, л.д. 61-62). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 63).

19 июля 2019 года в соответствии с Соглашением «О порядке взаимодействия ФНС и ФССП» № 0001/7/ММВ-23-8/3@ посредством СМЭВ в рамках указанного исполнительного документа поступило сообщение органа, выдавшего исполнительный документ, о погашении задолженности по исполнительному документу на сумму 5 785,38 руб. (т.11, л.д. 64). Указанное уведомление учтено. Остаток задолженности по исполнительному документу составил 0 руб.

 Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395956 (т.11, л.д.65). 

14 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.11, л.д. 66).

Исполнительное производство № 54741/19/26010-ИП от 27.05.2019 возбуждено на основании акта ИФНС России по г. Георгиевску о взыскании налогов и сборов на сумму  168,09 руб. (т.11, л.д. 69-71). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику - ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № б/н от 31.05.2019).

Исполнительное производство № 54741/19/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д.104). 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261705 (т.11, л.д. 73-74). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 75).

В рамках указанного исполнительного производства взысканные денежные средства перечислены взыскателю платежным поручением от 01.08.2019 № 394965 (168,09 руб.) (т.11, л.д.76).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395957 (т.11, л.д.77).

06 августа 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.11, л.д. 78).

Исполнительное производство № 102821/18/26010-ИП от 29.12.2018 возбуждено на основании исполнительного листа № ФС 020347206 от 14.11.2018, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 6000 руб. (госпошлина) (т.11, л.д. 81-83). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений от 10.01.2019 № 7).

Исполнительное производство № 102821/18/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д.115). 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261700 (т. 11, л.д. 85-86). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 87).

В рамках исполнительного производства № 81117/19/26010 от 09.07.2019 о взыскании задолженности в пользу ООО «Югинвестсервис» в размере 2 690 000 руб. судебным приставом исполнителем вынесено постановление о зачете встречных обязательств (т.11, л.д. 88), в связи с чем остаток основного долга по исполнительному производству № 102821/18/26010-ИП составил 0 рублей. 

Обществу возвращено платежными поручениями от 17.09.2019 № 155333 1 063,11 руб., от 17.09.2019 № 155322 – 540,27 руб., от 17.09.2019 № 155320 – 531,26 руб., от 17.09.2019 № 155318 – 558,90 руб., от  17.09.2019 № 155329 – 2 723,29 руб., от 21.08.2019 № 677315 – 2 723,29 руб., от 21.08.2019 № 677316 – 5 842,94 руб., от 21.08.2019 № 677317 – 574,43 руб., от 21.08.2019 № 677318 – 649,86 руб., от 21.08.2019 № 677319 – 2 193,83 руб., от 21.08.2019 № 677320 – 3 108,03 руб., от 21.08.2019 № 677321 – 574,43 руб., от 21.08.2019 № 677322 – 649,86 руб., от 21.08.2019 № 677275 – 2 734,91 руб. 

15 июля 2019 года исполнительное производство окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т.11, л.д. 89). 

На основании части 7 статьи 47 Закона об исполнительном производстве  постановление о взыскании исполнительского сбора выделено в отдельное исполнительное производство   № 84082/19/26010   (т. 11, л.д. 92-93).  

Исполнительное производство № 84082/19/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д.180). 

Сумма взысканного исполнительского сбора 10 000 руб. перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395959 (т.11, л.д. 94).

05 августа 2019 года исполнительное производство о взыскании исполнительского сбора окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т. 11, л.д. 95).

Исполнительное производство № 10215/18/26010 от 19.02.2018 возбуждено на основании исполнительного листа № ФС 020330067 от 09.10.2017, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 7 500 руб. по делу № А63-10813/2016 (т.11, л.д.96-98). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства получена представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью.

Исполнительное производство № 10215/18/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 150). 

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261683 (т. 11, л.д. 99-100). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 101).

Взысканная с должника сумма долга перечислена взыскателю ФИО2 платежным поручением от 01.08.2019 № 397039 (т. 11, л.д. 102).

Взысканные денежные средства перечислены обществу платежным поручением от 12.08.2019 № 547924 (7 500 руб.).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395960 (т.11, л.д. 103).

06 августа 2019 года исполнительное производство о взыскании исполнительского сбора окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т. 11, л.д. 104).

Исполнительное производство № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018 возбуждено на основании исполнительного листа № ФС № 020347205 от 14.12.2018, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 3 000 руб. (госпошлина) по делу № А63-6558/2018 (т.11, л.д. 107-109). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 580 от 17.12.2018).

Исполнительное производство № 98678/18/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 121).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261695 (т. 11, л.д. 111-112). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 113).

Взысканная с должника сумма долга (госпошлины) перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 394968 (т.11, л.д. 114).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395949 (т.11, л.д.115). 

09 августа 2019 года исполнительное производство о взыскании исполнительского сбора окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т. 11, л.д. 116).

Исполнительное производство № 60926/19/26010-ИП от 14.06.2019 возбуждено на основании исполнительного листа № ФС 031511679 от 16.05.2019, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 6 000 руб. (госпошлина) по делу № А63-13097/2018 (т.11, л.д.119-121). Доказательства направления копии постановления о возбуждении исполнительного производства не представлены.

Исполнительное производство № 60926/19/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т.17, л.д. 103).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261706 (т. 11, л.д. 122-123). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 124).

В рамках исполнительного производства № 81117/19/26010 от 09.07.2019 о взыскании задолженности в пользу ООО «Югинвестсервис» в размере 2 690 000 руб. судебным приставом исполнителем вынесено постановление о зачете встречных обязательств (т.11, л.д. 175), в связи с чем остаток основного долга по исполнительному производству № 60926/19/26010-ИП составил 0 рублей. 

15 июля 2019 года исполнительное производство о взыскании исполнительского сбора окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т. 11, л.д. 126).

На основании части 7 статьи 47 Закона № 229-ФЗ постановление о взыскании исполнительского сбора выделено в отдельное исполнительное производство № 84080/19/26010 (т. 11, л.д. 129-130). 

Исполнительное производство № 84080/19/26010 присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т. 17, л.д. 184).

Сумма взысканного исполнительского сбора 10 000 руб. перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395958 (т. 11, л.д. 131).

05 августа 2019 года исполнительное производство о взыскании исполнительского сбора окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т. 11, л.д. 132).

Исполнительное производство № 98697/18/26010-ИП от 14.12.2018 возбуждено на основании исполнительного листа № ФС № 026724570 от 08.11.2018, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 60 900 руб. (госпошлина) по делу № А63-5040/2018 (т. 11, л.д. 133-135). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 580 от 17.12.2018). 

Исполнительное производство 98697/18/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т. 17, л.д. 119).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261696 (т. 11, л.д. 137-138). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 139).

Взысканная с должника сумма долга (госпошлина) (60 900 руб.) перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019  № 394973 (т. 11, л.д. 140).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019  № 395950 (т.11, л.д. 141).

09 августа 2019 года исполнительное производство о взыскании исполнительского сбора окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т. 11, л.д. 142).

Исполнительное производство № 98699/18/26010-ИП от 14.12.2018 возбуждено на основании исполнительного листа № ФС 020347207 от 14.11.2018, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 6 000 руб. (госпошлина) по делу № А63-6558/2018 (т.11, л.д.145-147). Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (реестр почтовой отправки список внутренних почтовых отправлений № 580 от 17.12.2018).

Исполнительное производство 98697/18/26010-ИП присоединено к сводному исполнительному производству № 52767/17/26010-СД (т. 17, л.д. 117).

Исполнительный документ должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнен. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю должником не предоставлены.

Судебный пристав-исполнитель ФИО1 12.07.2019 вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора № 26010/19/261697 (т. 11, л.д. 149-150). Постановление направлено должнику – ООО «Югинвестсервис» посредством почтовой связи (список внутренних почтовых отправлений № 25 от 15.07.2019) (т. 11, л.д. 151).

 Взысканная с должника сумма долга (госпошлина) перечислена в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 394983 (т. 11, л.д. 152).

Исполнительский сбор в размере 10 000 руб. перечислен в бюджет платежным поручением от 01.08.2019 № 395951 (т. 11, л.д. 153).

09 августа 2019 года исполнительное производство о взыскании исполнительского сбора окончено на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве (т. 11, л.д. 154).

Согласно полученному ответу на запрос из ИФНС по Ленинскому району г. Ставрополя от 21.09.2020 задолженность по налоговым платежам погашена либо путем инкассового поручения налогового органа, либо путем взыскания службой судебных приставов. И в том, и в другом случае задолженность в добровольном порядке должником не погашалась.

В соответствии со статьей 34 Закона № 229-ФЗ возбужденные в отношении одного должника несколько н исполнительных производств имущественного характера, а также возбужденные в отношении нескольких должников исполнительные производства по солидарному взысканию в пользу одного взыскателя объединяются в сводное исполнительное производство. На основании указанного, исполнительные производства в отношении ООО «Югинвестсервис» объединены в сводное исполнительное производство № 52767/17/26010-СД.

В соответствии со статьями 64, 68, 69, 70, 94 Закона об исполнительном производстве судебным приставом-исполнителем вынесено постановление от 15.07.2019 № 26010/19/264096 об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся на счетах должника (на сумму 451 403,58 руб.) (т. 9, л.д. 55-59, т.17, л.д. 56).

Общество, не согласившись с вышеперечисленными постановлениями о взыскании исполнительского сбора, считая несоответствующими закону по своему содержанию исполнительные производства, в рамках которых они вынесены, считая незаконными действия (бездействия) судебного пристава-исполнителя ФИО1, должностного лица ФИО3, считая нарушенным права заявителя,  ООО «Югинвестсервис» обратилось в арбитражный суд с настоящим заявлением.

Из положений статьи 13 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 198, части 2 статьи 201 АПК РФ, пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 № 6/8 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» следует, что основанием для принятия решения суда о признании оспариваемого ненормативного акта недействительным, решения, действий (бездействия) незаконными являются одновременно как их несоответствие закону или иному правовому акту, так и нарушение указанным актом, решением, действиями (бездействием) прав и охраняемых законом интересов гражданина или юридического лица в сфере предпринимательской или иной экономической деятельности. 

Таким образом, в круг обстоятельств, подлежащих установлению при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных актов, решений, действий (бездействия) органов и должностных лиц, входят проверка соответствия оспариваемого акта, решения, действий (бездействия) закону или иному нормативному правовому акту и проверка факта нарушения оспариваемым актом, решением, действиями (бездействием) прав и законных интересов заявителя. 

Из содержания приведенных правовых норм вытекает, что удовлетворение требований о признании незаконными актов, действий (бездействия) государственных органов и должностных лиц возможно лишь при наличии совокупности двух условий, а именно нарушения прав и интересов заявителя и несоответствия оспариваемых актов, действий (бездействия) органов и должностных лиц нормам закона или иного правового акта. 

В соответствии с частью 1 статьи 329 АПК РФ действия (бездействие) судебного пристава-исполнителя могут быть оспорены в арбитражном суде в случаях, предусмотренных данным кодексом и другим федеральным законом, по правилам, установленным главы 24 указанного Кодекса. 

Условия и порядок принудительного исполнения судебных актов определены Законом об исполнительном производстве.

Согласно части 1 статьи 5 Закона об исполнительном производстве принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы. Непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов. 

Пунктом 1 статьи 12, статьи 13 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» (далее – Закон № 118-ФЗ) предусмотрено, что в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель, в частности, принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов. Сотрудник органов принудительного исполнения обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций. 

В соответствии с частями 1 и 8 статьи 30 Закона об исполнительном производстве судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя. Судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства.

Согласно части 17 статьи 30 Закона об исполнительном производстве копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства не позднее дня, следующего за днем вынесения указанного постановления, направляется взыскателю, должнику, а также в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ.

Согласно пунктам 11, 12 статьи 30 Закона № 229-ФЗ, если исполнительный документ впервые поступил в службу судебных приставов, то судебный пристав-исполнитель в постановлении о возбуждении исполнительного производства устанавливает срок для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований и предупреждает должника о принудительном исполнении указанных требований по истечении срока для добровольного исполнения с взысканием с него исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных действий, предусмотренных статьями 112 и 116 названного Федерального закона; срок для добровольного исполнения составляет пять дней со дня получения должником постановления о возбуждении исполнительного производства, если иное не установлено названным Федеральным законом. 

В силу части 1 статьи 105 Закона № 229-ФЗ в случаях не исполнения должником требований, содержащихся в исполнительном документе, в срок, установленный для добровольного исполнения, судебный пристав-исполнитель выносит постановление о взыскании исполнительского сбора и устанавливает должнику новый срок для исполнения.

Согласно пункту 1 статьи 112 Закона № 229-ФЗ исполнительский сбор является денежным взысканием, налагаемым на должника в случае неисполнения им исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения исполнительного документа, а также в случае неисполнения им исполнительного документа, подлежащего немедленному исполнению, в течение суток с момента получения копии постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства. Исполнительский сбор зачисляется в федеральный бюджет.

Исполнительский сбор устанавливается судебным приставом-исполнителем по истечении срока, указанного в части 1 названной статьи, если должник не представил судебному приставу-исполнителю доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. Постановление судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора утверждается старшим судебным приставом (пункт 2 статьи 112 Закона № 229-ФЗ).

Исполнительский сбор устанавливается в размере семи процентов от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее одной тысячи рублей с должника-гражданина или должника - индивидуального предпринимателя и десяти тысяч рублей с должника-организации. В случае неисполнения исполнительного документа неимущественного характера исполнительский сбор с должника-гражданина или должника - индивидуального предпринимателя устанавливается в размере пяти тысяч рублей, с должника-организации - пятидесяти тысяч рублей (пункт 3 статьи 112 Закона об исполнительном производстве). 

Согласно пункту 2.3.3 Методических рекомендаций о порядке взыскания исполнительского сбора, утвержденными ФССП России 07.06.2014 (далее - Методические рекомендации), основание для вынесения постановления о взыскании исполнительского сбора возникает строго в день, следующий за днем окончания срока для добровольного исполнения требований исполнительного документа, установленного судебным приставом-исполнителем либо исполнительным документом, за исключением исполнительных документов, подлежащих немедленному исполнению. Кроме того, необходимо учитывать, что в сроки, исчисляемые днями, не включаются выходные дни. В этой связи, в случае если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока добровольного исполнения является первый следующий за ним рабочий день.

В соответствии с пунктом 76 Постановления Пленума ВС РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», при частичном исполнении должником исполнительного документа по имущественным взысканиям, исполнительский сбор должен быть исчислен исходя из величины неисполненных (просроченных) требований на день, следующий за днем окончания срока для добровольного исполнения исполнительного документа.

Если должником не исполнено несколько имущественных требований, в том числе содержащихся в одном исполнительном документе, в силу части 3 статьи 112 Закона об исполнительном производстве исполнительский сбор устанавливается в отношении каждого из неисполненных требований.

Пунктом 6 статьи 112 Закона об исполнительном производстве установлено, что должник вправе в порядке, установленном названным Федеральным законом, обратиться в суд с заявлением об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора, с иском об отсрочке или о рассрочке его взыскания, об уменьшении его размера или освобождении от взыскания исполнительского сбора.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 47 Закона об исполнительном производстве исполнительное производство оканчивается судебным приставом-исполнителем в случае фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе.

Об окончании исполнительного производства выносится постановление с указанием на исполнение требований, содержащихся в исполнительном документе, полностью или частично либо на их неисполнение (часть 3 статьи 47 Закона об исполнительном производстве).

Как установлено арбитражным судом и подтверждается материалами дела, двадцатью девятью постановлениями от 12.07.2019 о взыскании исполнительного сбора №№ 26010/19/261680, 26010/19/261681, 26010/19/261691, 26010/19/261692,  26010/19/261693, 26010/19/261674, 26010/19/261684, 26010/19/261694, 26010/19/261685, 26010/19/261676, 26010/19/261686, 26010/19/261677, 26010/19/261687, 26010/19/261678, 26010/19/261688,  26010/19/261698, 26010/19/261679, 26010/19/261689, 26010/19/261701, 26010/19/261702, 26010/19/261703, 26010/19/261704, 26010/19/261705, 26010/19/261700, 26010/19/261683, 26010/19/261695, 26010/19/261706, 26010/19/261696, 26010/19/261697 с ООО «Югинвестсервис» взыскано по 10 000 руб. исполнительского сбора за неисполнение требований исполнительных документов в установленный для добровольного исполнения пятидневный срок (всего 290 000 рублей).

Названные постановления получены обществом 26.07.2019, что подтверждается списком внутренних почтовых отправлений от 15.07.2019 № 25, информацией с официального сайта АО «Почта России» (РПО 80085238746094), а также не оспаривается обществом.

При этом в материалах дела отсутствуют доказательства надлежащего извещения общества о возбуждении исполнительных производств № 51400/18/26010-ИП от 13.07.2018, № 75505/18/26010-ИП от 05.10.2018, № 84402/18/26010-ИП от 29.10.2018, № 92517/18/26010-ИП от 23.11.2018, № 103421/18/26010-ИП от 29.12.2018, № 49272/18/26010-ИП от 02.07.2018, № 4437/19/26010-ИП от 16.01.2019, № 13676/19/26010-ИП от 15.02.2019, № 38298/19/26010-ИП от 17.04.2019, № 38343/19/26010-ИП от 17.04.2019, № 54741/19/26010-ИП от 27.05.2019, № 102821/18/26010-ИП от 29.12.2018, № 10215/18/26010-ИП от 19.02.2018, № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018, № 60926/19/26010-ИП от 14.06.2019, № 98697/18/26010-ИП от 14.12.2018, № 98699/18/26010-ИП от 14.12.2018. 

Суд критически относится к представленным спискам внутренних почтовых отправлений (в подтверждение направления заявителю постановлений о возбуждении вышеуказанных  исполнительных производств), поскольку в них отсутствуют идентификаторы почтовых отправлений, позволяющие достоверно установить, когда заявителем получены постановления о возбуждении вышеуказанных исполнительных производств и  получены ли. 

Более того, в материалах дела отсутствуют доказательства направления постановления о возбуждении исполнительного производства № 60926/19/26010-ИП от 14.06.2019).

Судом учтено, что исполнительное производство № 10215/18/26010-ИП от 19.02.2018 возбуждено на основании исполнительного листа серии ФС № 0200330067 от 09.10.2017 на сумму 7 500 руб. При этом названный исполнительный лист в материалах дела отсутствует.

Поскольку заявление по настоящему делу поступило в арбитражный суд 30.07.2019 (штамп канцелярии суда), то суд пришел к выводу, что десятидневный срок, предусмотренный частью 1 статьи 121, статьи 122 Закона № 229-ФЗ, на обжалование вышеуказанных  постановлений о возбуждении исполнительных производств заявителем не пропущен.

В связи с изложенным, арбитражный суд приходит к выводу, что оспариваемые заявителем постановления о взыскании исполнительского сбора от 12.07.2019 № 26010/19/261691 (ИП № 51400/18/26010-ИП от 13.07.2018);  от 12.07.2019 № 26010/19/261692 (ИП № 75505/18/26010-ИП от 05.10.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261693 (ИП № 84402/18/26010-ИП от 29.10.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261694 (ИП № 92517/18/26010-ИП от 23.11.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261698 (ИП № 103421/18/26010-ИП от 29.12.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261689 (ИП № 49272/18/26010-ИП от 02.07.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261701 (ИП № 4437/19/26010-ИП от 16.01.2019); от 12.07.2019 № 26010/19/261702 (ИП № 13676/19/26010-ИП от 15.02.2019); от 12.07.2019 № 26010/19/261703 (ИП № 38298/19/26010-ИП от 17.04.2019); от 12.07.2019 № 26010/19/261704 (ИП № 38343/19/26010-ИП от 17.04.2019); от 12.07.2019 № 26010/19/261705 (ИП № 54741/19/26010-ИП от 27.05.2019); от 12.07.2019 № 26010/19/261700 (ИП № 102821/18/26010-ИП от 29.12.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261683 (ИП № 10215/18/26010-ИП от 19.02.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261695 (ИП № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261706 (ИП № 60926/19/26010-ИП от 14.06.2019); от 12.07.2019 № 26010/19/261696 (ИП № 98697/18/26010-ИП от 14.12.2018); от 12.07.2019 № 26010/19/261697 (ИП № 98699/18/26010-ИП от 14.12.2018) в общей сумме 170 000 рублей являются незаконными, нарушающими права и законные интересы ООО «Югинвестсервис», в связи с чем удовлетворяет заявленные требования в указанной части и обязывает Георгиевский РОСП устранить нарушение путем возврата обществу удержанную сумму исполнительского сбора в размере 170 000 рублей.

На основании изложенного, суд также счел незаконными действия (бездействия) должностного лица - судебного пристава-исполнителя ФИО1 в части ненадлежащего извещения общества о возбуждении вышеуказанных исполнительных производств, последующего взыскания исполнительских сборов, а также возбуждения исполнительного производства № 10215/18/26010-ИП на основании исполнительного листа серии ФС № 0200330067 от 09.10.2017 на сумму 7 500 руб., который в материалах исполнительного производства и настоящего дела отсутствует.

В удовлетворении остальной части требований о признании незаконными действий (бездействий) должностного лица - судебного пристава-исполнителя ФИО1, а также о признании нарушенным права ООО «Югинвестсервис» суд отказывает.

В удовлетворении требований о признании незаконными остальных постановлений о взыскании исполнительского сбора судом отказано, поскольку копии постановлений о возбуждении исполнительных производств № 8534/18/26010 от 09.02.2018, № 8603/18/26010 от 09.02.2018, № 41556/17/26010 от 12.07.2017, № 19506/18/26010 от 28.03.2018, № 28741/18/26010 от 25.04.2018, № 52700/17/26010 от 27.09.2017, № 28762/18/26010 от 25.04.2018, № 52767/17/26010 от 29.07.2017, № 74979/17/26010 от 24.10.2017, № 90084/17/26010 от 14.12.2017, № 10215/18/26010 от 19.02.2018 получены лично представителем ООО «Югинвестсервис» ФИО5 26.04.2018, что подтверждается его подписью.

Постановления о возбуждении исполнительных производств № 36992/18/26010 от 21.05.2018 и № 36997/18/26010 от 21.05.2018 получены директором ООО «Югинвестсервис» ФИО4 08.06.2018, что подтверждается ее подписью.

Поскольку заявление по настоящему делу поступило в арбитражный суд 30.07.2019 (штамп канцелярии суда), то суд пришел к выводу, что десятидневный срок, предусмотренный частью 1 статьи 121, статьи 122 Закона № 229-ФЗ, на обжалование постановлений о возбуждении исполнительных производств № 8534/18/26010 от 09.02.2018, № 8603/18/26010 от 09.02.2018, № 41556/17/26010 от 12.07.2017, № 19506/18/26010 от 28.03.2018, № 28741/18/26010 от 25.04.2018, № 52700/17/26010 от 27.09.2017, № 28762/18/26010 от 25.04.2018, № 52767/17/26010 от 29.07.2017, № 74979/17/26010 от 24.10.2017, № 90084/17/26010 от 14.12.2017, № 10215/18/26010 от 19.02.2018, № 36992/18/26010 от 21.05.2018, № 36997/18/26010 от 21.05.2018 заявителем пропущен, что является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении указанного требования.

Более того, исполнительные документы должником в срок, установленный для добровольного исполнения, не исполнены. Доказательства, подтверждающие уважительность причин неисполнения исполнительных документов в срок, установленный для добровольного исполнения, судебному приставу-исполнителю, суду должником не предоставлены. 

Согласно полученному ответу на запрос из ИФНС по Ленинскому району г. Ставрополя от 21.09.2020 задолженность по налоговым платежам погашена либо путем инкассового поручения налогового органа, либо путем взыскания службой судебных приставов. И в том, и в другом случае задолженность в добровольном порядке должником не погашалась.

Постановления от 12.07.2019 о взыскании исполнительского сбора по указанным исполнительным производствам были вынесены по истечении срока для добровольного исполнения, как того требует действующее законодательство об исполнительном производстве, в связи с чем правовые основания для не применения к должнику мер для принудительного взыскания и взыскания исполнительского сбора судебным приставом-исполнителем ФИО1 отсутствовали.

Пункт 75 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» разъясняет, что при применении положений пункта 7 статьи 112 Закона об исполнительном производстве об освобождении должника от взыскания исполнительского сбора судам следует исходить из того, что основанием освобождения субъекта предпринимательской деятельности от взыскания могут являться только обстоятельства непреодолимой силы (пункт 3 статьи 401 ГК РФ). Иные лица могут быть освобождены от уплаты исполнительского сбора исходя из положений пункта 1 статьи 401 ГК РФ, если они приняли все меры для надлежащего исполнения содержащегося в исполнительном документе требования. Если такие меры не принимались, то отсутствие у должника, в том числе органа государственной (муниципальной) власти или бюджетного (муниципального) учреждения, необходимых средств для выполнения требований исполнительного документа само по себе не является основанием для освобождения от уплаты исполнительского сбора. Должник не может быть освобожден от уплаты исполнительского сбора, даже если требования исполнительного документа были в полном объеме исполнены им сразу после истечения срока для добровольного исполнения.

Далее в соответствии со статьями 64, 68, 69, 70, 94 Закона № 229-ФЗ судебным приставом-исполнителем вынесено постановление от 15.07.2019 об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся на счетах должника (на сумму 451 403,58 рублей, из них 290 000 рублей – исполнительский сбор, 161 403,58 рубля – задолженность).

В целях надлежащего исполнения возбужденного исполнительного производства статьей 68 Закона об исполнительном производстве предусмотрены меры принудительного исполнения, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу.

Частями 1, 2 статьи 68 Закона об исполнительном производстве определено, что мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу. Меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем после возбуждения исполнительного производства.

На основании пунктов 1, 3 части 3 статьи 68 Закона об исполнительном производстве мерами принудительного исполнения являются обращение взыскания на имущество должника, в том числе денежные средства и ценные бумаги; обращение взыскания на имущественные права должника, в том числе на право получения платежей по исполнительному производству, в котором он выступает в качестве взыскателя, на право получения платежей по найму, аренде, а также на исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, права требования по договорам об отчуждении или использовании исключительного права на результат интеллектуальной деятельности и средство индивидуализации, право использования результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, принадлежащее должнику как лицензиату.

Из части 3 статьи 69 Закона об исполнительном производстве следует, что взыскание на имущество должника по исполнительным документам обращается в первую очередь на его денежные средства в рублях и иностранной валюте и иные ценности, в том числе находящиеся на счетах, во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях. Взыскание на денежные средства должника в иностранной валюте обращается при отсутствии или недостаточности у него денежных средств в рублях.

Из материалов дела следует, что должник по сводному исполнительному производству добровольно требования исполнительных в полном объеме документов в установленные сроки не исполнил. Доказательства обратного суду не представлены.

Определением от 11.03.2021 суд предлагал заявителю письменно пояснить, чем нарушены права заявителя оспариваемым постановлением об обращении взыскания на денежные средства в размере 451 403,58 руб., однако указанное определение оставлено обществом без удовлетворения.

Арбитражный суд, исследовав представленные в дело доказательства в порядке статьи 71 АПК РФ, пришел к выводу, что в связи с неисполнением должником требований исполнительных документов в установленные сроки в рамках сводного исполнительного производства у судебного пристава-исполнителя ФИО1 имелись предусмотренные положениями Закона об исполнительном производстве основания для вынесения оспариваемого постановления от 15.07.2019 об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся на счетах должника (на сумму 451 403,58 рублей), в связи с чем суд отказывает в удовлетворении указанного требования заявителя.

Также обществом заявлено требование о признании незаконными и отмене постановлений судебного пристава-исполнителя ФИО1 № 84080/19/26010-ИП от 15.07.2019 и № 84082/19/26010-ИП от 15.07.2019.

В соответствии с пунктом 7 статьи 47 Закона об исполнительном производстве одновременно с вынесением постановления об окончании основного исполнительного производства, за исключением окончания исполнительного производства по основаниям, установленным пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 названного Федерального закона либо пунктом 4, 6 или 7 части 1 настоящей статьи, судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство по не исполненным полностью или частично постановлениям о взыскании с должника расходов по совершению исполнительных действий и исполнительского сбора, наложенного судебным приставом-исполнителем в процессе исполнения исполнительного документа. Постановление о возбуждении такого исполнительного производства направляется вместе с постановлением об окончании основного исполнительного производства должнику, а при необходимости и другим лицам.

На основании части 7 статьи 47 Закона № 229-ФЗ постановление о взыскании исполнительского сбора выделено в отдельное исполнительное производство № 84080/19/26010 (постановление о возбуждении исполнительного производства от 15.07.2019 (т.1, л.д. 63; т. 11, л.д. 129-130)). Названное постановление получено обществом 26.07.2019, что подтверждается копией конверта (т. 1, л.д. 64), информацией с официального сайта АО «Почта России» (РПО 80085238785970).

На основании части 7 статьи 47 Закона об исполнительном производстве  постановление о взыскании исполнительского сбора выделено в отдельное исполнительное производство   № 84082/19/26010 (постановление о возбуждении исполнительного производства от 15.07.2019 (т.1, л.д. 67; т. 11, л.д. 92-93)). Названное постановление получено обществом 26.07.2019, что подтверждается копией конверта (т. 1, л.д. 68), информацией с официального сайта АО «Почта России» (РПО 80085238785963).

Определением от 11.03.2021 суд предлагал заявителю письменно пояснить, чем нарушены права заявителя оспариваемыми постановлениями от 15.07.2019 № 84080/19/26010-ИП и № 84082/19/26010-ИП, однако указанное определение оставлено обществом без удовлетворения.

Из положений статьи 13 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 198, части 2 статьи 201 АПК РФ, пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 № 6/8 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» следует, что удовлетворение требований о признании незаконными актов, действий (бездействия) государственных органов и должностных лиц возможно лишь при наличии совокупности двух условий, а именно нарушения прав и интересов заявителя и несоответствия оспариваемых актов, действий (бездействия) органов и должностных лиц нормам закона или иного правового акта. 

В рассматриваемом случае такой совокупности условий для признания незаконными и отмене постановлений судебного пристава-исполнителя ФИО1 постановления № 84080/19/26010-ИП от 15.07.2019 и постановления № 84082/19/26010-ИП от 15.07.2019  судом не установлено.

В части удовлетворения требования общества «обязать Георгиевский РОСП возвратить ООО «Югинвестсервис» 7 500 рублей, взысканных по непредъявленному исполнительному листу, срок предъявления которого истек, исполнительный лист в материалах отсутствует» суд отказывает по следующим основаниям.

Исполнительное производство № 10215/18/26010 от 19.02.2018 возбуждено на основании исполнительного листа № ФС 020330067 от 09.10.2017, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 7 500 руб. по делу № А63-10813/2016 (т.11, л.д.96-98). При этом названный исполнительный лист суду не представлен и в материалах дела отсутствует.

Взысканная с общества сумма долга (7 500 руб.) перечислена взыскателю ФИО2 платежным поручением от 01.08.2019 № 397039 (т. 11, л.д. 102). При этом взысканные денежные средства (7 500 рублей) возвращены заявителю платежным поручением от 12.08.2019 № 547924 (7 500 руб.).

Определением от 27.05.2021 суд предлагал ООО «Югинвестсервис» дать письменные пояснения относительно невозврата судебным приставом-исполнителем обществу 7 500 руб. по исполнительному производству № 10215/18/26010-ИП, тогда как в материалах дела имеется платежное поручение от 12.08.2019 № 547924, подтверждающее возврат денежных средств в размере 7 500 руб. 

На основании изложенного, у суда отсутствуют основания для возврата 7 500 рублей ООО «Югинвестсервис».

Требование общества «постановление ИП № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 020330067 от 09.10.2017, ФИО2, о взыскании 7 500 руб.) суд считает некорректно заявленным, поскольку постановлением от 14.12.2018 возбуждено исполнительное производство № 98678/18/26010-ИП на основании исполнительного листа серии ФС № 020347205 от 14.12.2018, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 3 000 руб. (госпошлина) по делу № А63-6558/2018 (т.11, л.д. 107-109).

На основании исполнительного листа № ФС 020330067 от 09.10.2017, выданного Арбитражным судом Ставропольского края на сумму 7 500 руб. по делу № А63-10813/2016 (т. 11, л.д. 96-98) возбуждено исполнительное производство № 10215/18/26010.

При этом исполнительный лист № ФС 020330067 от 09.10.2017 о взыскании 7 500 руб. (взыскатель ФИО2) в материалах исполнительного производства и материалах настоящего дела отсутствует.

Определением от 27.05.2021 суд предлагал ООО «Югинвестсервис» уточнить требование «постановление ИП № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 020330067 от 09.10.2017, ФИО2, о взыскании 7 500 руб.», поскольку исполнительное производство от 14.12.2018 № 98678/18/26010-ИП возбуждено на основании другого исполнительного листа № ФС 020347205 от 14.11.2018, а по исполнительному листу серии ФС № 020330067 от 09.10.2017 возбуждено исполнительное производство № 26010/19/261683, а также указать, о чем это постановление и что общество просит с этим постановлением сделать. Названное определение оставлено заявителем без удовлетворения.

В связи с изложенным, суд отказывает в удовлетворении указанного требования.

В требовании о признании действия (бездействия) должностного лица ФИО3 незаконным суд счел необходимым отказать, поскольку заявителем не указаны какие конкретно действия (бездействия) названного лица оспариваются.

Удовлетворение требований о признании незаконными актов, действий (бездействия) государственных органов и должностных лиц возможно лишь при наличии совокупности двух условий, а именно нарушения прав и интересов заявителя и несоответствия оспариваемых актов, действий (бездействия) органов и должностных лиц нормам закона или иного правового акта. 

В рассматриваемом требовании названная совокупность условий для признания незаконными действий (бездействия) должностного лица ФИО3 судом не установлена. По рассматриваемым исполнительным производствам оспариваемые обществом действия (бездействия) совершала и постановления выносила судебный пристав исполнитель ФИО1

В части требования заявителя о вынесении частного определения в отношении должностных лиц ФИО3, ФИО1 суд отказывает ввиду следующего.

Согласно части 1 статьи 188.1 АПК РФ при выявлении в ходе рассмотрения дела случаев, требующих устранения нарушения законодательства Российской Федерации государственным органом, органом местного самоуправления, иным органом, организацией, наделенной федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностным лицом, адвокатом, субъектом профессиональной деятельности, арбитражный суд вправе вынести частное определение. 

Из анализа указанной статьи следует, что основанием для вынесения частного определения являются доказанность факта нарушения законодательства Российской Федерации и установление причин и условий, то есть факторов, порождающих нарушение либо облегчающих его совершение. При этом выводы о наличии причин и условий, способствовавших нарушению, должны подтверждаться доказательствами и основываться на материалах дела. 

Кроме того, вынесение частного определения является исключительным правом судьи, рассматривающим дело, при выявлении в ходе рассмотрения дела нарушений законодательства Российской Федерации, которое не поставлено в зависимость от усмотрения участвующего в деле лица и  реализуется судом самостоятельно (не обязанностью суда).

В рассматриваемом случае суд не установил оснований для вынесения частного определения в отношении должностных лиц ФИО3, ФИО1  

В части требований о признания не соответствующими закону по своему содержанию исполнительных производств: №№ 57767/17/26010-СД; 10215/18/26010-ИП (7101288657257) от 19.02.2018; 8534/18/26010-ИП (7101288043800) от 09.02.2018; 8603/18/26010-ИП (7101288044130) от 09.02.2018; 19506/18/26010-ИП (7101291106935) от 28.03.2018; 28741/18/26010-ИП (7101293506866) от 25.04.2018; 28762/18/26010-ИП (7101293506910) от 25.04.2018; 84080/19/26010-ИП (7101326140169) от 15.07.2019; 84082/19/26010-ИП (7101326140174) от 15.07.2019; 41556/17/26010-ИП (7101247226566) от 12.07.2019; 52700/17/26010-ИП (7101277305638) от 27.09.2017; 52767/17/26010-ИП (7101277306011) от 27.09.2017; 74979/17/26010-ИП (7101279086416) от 24.10.2017; 90084/17/26010-ИП (7101283541997) от 14.12.2017; 36992/18/26010-ИП (7101295649538) от 21.05.2018; 36997/18/26010-ИП (7101295649548) от 21.05.2018; 49272/18/26010-ИП (7101295649548) от 02.07.2018; 51400/18/26010-ИП (7101300279132) от 13.07.2018; 4437/19/26010-ИП (7101313301354) от 16.01.2019; 3676/19/26010-ИП (7101314933804) от 15.02.2019; 75505/18/26010-ИП (7101306712271) от 05.10.2018; 38298/19/26010-ИП (7101318780499) от 17.04.2019; 38343/19/26010-ИП (7101318780669) от 17.04.2019; 54741/19/26010-ИП (7101321252084) от 27.05.2019; 84402/18/26010-ИП (7101308183839) от 29.10.2018; 92517/18/26010-ИП (7101309817329) от 23.11.2018; 98678/18/26010-ИП (7101311055913) от 14.12.2018; 98697/18/26010-ИП (7101311063884) от 14.12.2018; 98699/18/26010-ИП (7101311064708) от 14.12.2018; 103421/18/26010-ИП (7101312460296) от 29.12.2018, суд счел необходимым прекратить производство, поскольку они не подлежат рассмотрению в судах (ни нормами АПК РФ, ни ФЗ № 229 не предусмотрено признание не соответствующими закону по своему содержанию самих исполнительных производств).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ арбитражный суд прекращает производство по делу, если установит, что имеются основания, предусмотренные пунктом 1 части 1 статьи 127.1 названного Кодекса (исковое заявление, заявление подлежат рассмотрению в порядке конституционного или уголовного судопроизводства либо не подлежат рассмотрению в судах).

Доводы лиц, участвующих в деле, не нашедшие отражения в настоящем решении, не имеют существенного значения и не могут повлиять на правильность изложенных в нем выводов.

Руководствуясь статьями 150, 151, 167-170, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Ставропольского края

Р Е Ш И Л:

прекратить производство по делу в части признания не соответствующими закону по своему содержанию следующих исполнительных производств: исполнительного производства № 57767/17/26010-СД; ИП 10215/18/26010-ИП (7101288657257) от 19.02.2018; ИП 8534/18/26010-ИП (7101288043800) от 09.02.2018; ИП 8603/18/26010-ИП (7101288044130) от 09.02.2018; ИП 19506/18/26010-ИП (7101291106935) от 28.03.2018; ИП 28741/18/26010-ИП (7101293506866) от 25.04.2018; ИП 28762/18/26010-ИП (7101293506910) от 25.04.2018; ИП 84080/19/26010-ИП (7101326140169) от 15.07.2019; ИП 84082/19/26010-ИП (7101326140174) от 15.07.2019; ИП 41556/17/26010-ИП (7101247226566) от 12.07.2019; ИП 52700/17/26010-ИП (7101277305638) от 27.09.2017; ИП 52767/17/26010-ИП (7101277306011) от 27.09.2017; ИП 74979/17/26010-ИП (7101279086416) от 24.10.2017; ИП 90084/17/26010-ИП (7101283541997) от 14.12.2017; ИП 36992/18/26010-ИП (7101295649538) от 21.05.2018; ИП 36997/18/26010-ИП (7101295649548) от 21.05.2018; ИП 49272/18/26010-ИП (7101295649548) от 02.07.2018; ИП 51400/18/26010-ИП (7101300279132) от 13.07.2018; ИП 4437/19/26010-ИП (7101313301354) от 16.01.2019; ИП 13676/19/26010-ИП (7101314933804) от 15.02.2019; ИП 75505/18/26010-ИП (7101306712271) от 05.10.2018; ИП 38298/19/26010-ИП (7101318780499) от 17.04.2019; ИП 38343/19/26010-ИП (7101318780669) от 17.04.2019; ИП 54741/19/26010-ИП (7101321252084) от 27.05.2019; ИП 84402/18/26010-ИП (7101308183839) от 29.10.2018; ИП 92517/18/26010-ИП (7101309817329) от 23.11.2018; ИП 98678/18/26010-ИП (7101311055913) от 14.12.2018; ИП 98697/18/26010-ИП (7101311063884) от 14.12.2018; ИП 98699/18/26010-ИП (7101311064708) от 14.12.2018; ИП 103421/18/26010-ИП (7101312460296) от 29.12.2018.

Уточненные заявленные требования общества с ограниченной ответственностью «Югинвестсервис», ст-ца Александрийская, ОГРН 

<

***>, удовлетворить частично.

Признать недействительными постановления судебного пристава-исполнителя Георгиевского районного отдела судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю ФИО1:

от 12.07.2019 № 26010/19/261691 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 51400/18/26010-ИП от 13.07.2018, требование ИФНС № 60348 от  12.04.2018, решение ИФНС № 6555 от 10.05.2018, сумма 2 723,29 руб.);

 от 12.07.2019 № 26010/19/261692 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 75505/18/26010-ИП от 05.10.2018, требование ИФНС № 41349 от 15.08.2018, решение ИФНС № 10714 от 11.09.2018, сумма 1 063,11 руб.);

 от 12.07.2019 № 26010/19/261693 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 84402/18/26010-ИП от 29.10.2018, требование ИФНС № 41623 от 24.10.2018, решение ИФНС № 11206 от 15.10.2018, сумма 540,27 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261694 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 92517/18/26010-ИП от 23.11.2018, требование ИФНС № 42005 от 10.10.2018, решение ИФНС № 11667 от 06.11.2018, сумма 531,26 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261698 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 103421/18/26010-ИП от 29.12.2018, требование ИФНС № 42367 от 16.11.2018, решение ИФНС № 12429 от 11.12.2018, сумма 558,90 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261689 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 49272/18/26010-ИП от 02.07.2018, требование ИФНС № 60073 от 21.03.2018, решение ИФНС № 703 от 17.01.2018, сумма 5 842,94 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261701 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 4437/19/26010-ИП от 16.01.2019, требование ИФНС № 40266 от  14.07.2018, решение ИФНС № 8954 от 10.07.2018, сумма 1 331,66 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261702 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 13676/19/26010-ИП от 15.02.2019, требование ИФНС № 46011 от 24.12.2018, решение ИФНС № 83 от 21.01.2019, сумма 540,87 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261703 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 38298/19/26010-ИП от 17.04.2019, требование ИФНС № 16874 от 05.02.2019, решение ИФНС № 4127 от 12.04.2019, сумма 17 930,74 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261704 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 38343/19/26010-ИП от 17.04.2019, требование ИФНС № 17832 от  19.02.2019, решение ИФНС № 2029 от 24.03.2019, сумма 5 785,38 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261705 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 54741/19/26010-ИП от 27.05.2019, требование ИФНС № 20543 от 26.03.2019, решение ИФНС № 4756 от 19.04.2019, сумма 168,09 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261700 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 102821/18/26010-ИП от 29.12.2018); 

от 12.07.2019 № 26010/19/261683 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 10215/18/26010-ИП от 19.02.2018, исполнительный лист № ФС 020330067 от 09.10.2017, ФИО2,  на сумму 7500 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261695 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 0303472205 от 14.11.2018 на сумму 3 000 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261706 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 60926/19/26010-ИП от 14.06.2019);

от 12.07.2019 № 26010/19/261696 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 98697/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 026724570 от 08.11.2018 на сумму 60 900 руб.);

от 12.07.2019 № 26010/19/261697 о взыскании исполнительного сбора в размере 10 000 рублей (ИП № 98699/18/26010-ИП от 14.12.2018, исполнительный лист № ФС 020347207 от 14.11.2018  на сумму 6 000 руб.).

Обязать Георгиевский районный отдел судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю устранить нарушение путем возврата обществу с ограниченной ответственностью «Югинвестсервис» удержанную сумму исполнительского сбора в размере 170 000 рублей по постановлениям о взыскании исполнительного сбора:

от 12.07.2019 № 26010/19/261691 (ИП № 51400/18/26010-ИП от 13.07.2018);  

от 12.07.2019 № 26010/19/261692 (ИП № 75505/18/26010-ИП от 05.10.2018);

от 12.07.2019 № 26010/19/261693 (ИП № 84402/18/26010-ИП от 29.10.2018);

от 12.07.2019 № 26010/19/261694 (ИП № 92517/18/26010-ИП от 23.11.2018);

от 12.07.2019 № 26010/19/261698 (ИП № 103421/18/26010-ИП от 29.12.2018);

от 12.07.2019 № 26010/19/261689 (ИП № 49272/18/26010-ИП от 02.07.2018);

от 12.07.2019 № 26010/19/261701 (ИП № 4437/19/26010-ИП от 16.01.2019);

от 12.07.2019 № 26010/19/261702 (ИП № 13676/19/26010-ИП от 15.02.2019);

от 12.07.2019 № 26010/19/261703 (ИП № 38298/19/26010-ИП от 17.04.2019);

от 12.07.2019 № 26010/19/261704 (ИП № 38343/19/26010-ИП от 17.04.2019);

от 12.07.2019 № 26010/19/261705 (ИП № 54741/19/26010-ИП от 27.05.2019);

от 12.07.2019 № 26010/19/261700 (ИП № 102821/18/26010-ИП от 29.12.2018); 

от 12.07.2019 № 26010/19/261683 (ИП № 10215/18/26010-ИП от 19.02.2018);

от 12.07.2019 № 26010/19/261695 (ИП № 98678/18/26010-ИП от 14.12.2018);

от 12.07.2019 № 26010/19/261706 (ИП № 60926/19/26010-ИП от 14.06.2019);

от 12.07.2019 № 26010/19/261696 (ИП № 98697/18/26010-ИП от 14.12.2018);

от 12.07.2019 № 26010/19/261697 (ИП № 98699/18/26010-ИП от 14.12.2018).

Признать действия (бездействия) судебного пристава-исполнителя Георгиевского районного отдела судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю ФИО1 незаконными.

В удовлетворении остальной части заявленных требований отказать.

Решение суда может быть обжаловано через Арбитражный суд Ставропольского края  в  Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия (изготовления в полном объеме), в двухмесячный срок в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                           С.Л. Жирнова